
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 422 del 

20/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI RAGUSA E CENTRO 
STORICO” CIG 7231884378 -  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA:   SGARLATA 
GIOVANNI

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

PREMESSO che:
-Con Determinazione Dirigenziale n.1607 del 05/10/2017 , è stato determinato di affidare i lavori di 
messa  in  sicurezza  impianti  di  pubblica  illuminazione  di  Ragusa  e  centro  storico,  per  l’importo 
complessivo di €102.200,00 di cui € 81.500,51 a base d'asta;
-Con medesimo atto è stato deciso di affidare i lavori mediante procedura negoziata senza previa 
indizione di bando, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n.50/2016 e con il criterio del 
prezzo più basso, di cui all’art.95, quarto comma, lettera a) del del D.lgs. n.50/2016;;
-Con lettera prot.107316 del  12/10/2017, inviata tramite  PEC, sono state  invitate  a presentare un 
preventivo n.18 ditte estrapolate dagli elenchi degli operatori economici  per i lavori in economia del 
comune di Ragusa e qualificate ad eseguire i lavori in oggetto; 
-La  gara  è  stata  esperita  nell’ufficio  del  Settore  V  in  data  24/10/2017,  quindi  interrotta,  e 
successivamente ultimata in data 10/11/2017 così come si evince dai verbali allegati al presente atto e 
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
-Al primo posto si è classificata l'impresa SGARLATA GIOVANNI. (P.I.00438790883), avente sede 
legale in Ragusa, Via Ortigia n.2 - 97010 (RG),  con il ribasso del 41,8723% sull’importo a base d’asta 
di €81.500,51, mentre al secondo posto figura l'impresa NIGITA INFRASTRUTTURE in avvalimento 
con l'impresa DI RAIMONDO CARMELO (ribasso del 40,0011%); 

PRESO ATTO che: 
-La somma di €.102.200,00 relativa al progetto, è stata prenotata con D.D.  n.1481 del 15/09/2017 
come di seguito:
per € 72.200,00, al Cap.2807.2 cod. Bil. 10.05-2.05.99.99.999, Bilancio 2017 (Prenot.112/17);

Pagina 1/3



per € 30.000,00  al Cap.2109.4 cod.Bil. 05.01-1.03.02.09.011, Bil 2017(Prenot.113/17);
-A seguito del ribasso offerto del 41,8723% il quadro economico del progetto è stato rimodulato come 
segue:

Lavori a  a seguito di aggiudicazione al netto del ribasso 
41,8723% e  comprensivi   €  815,00  per  oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€ 47.715,63

IVA al 22% sui lavori € 10.497,44

Fondo progettazione e innovazione 2% €   1.630,00

IRAP su fondo progettazione 8,5% €      140,00  

Imprevisti ed Arrotondamenti €      469,38

Costo smaltimento rifiuti    €      500,00

Contributo ANAC €        30,00

Sommano € 13.266,82 €   13.266,82

Totale progetto al netto del ribasso €   60.982,45

Importo originario progetto  €  102.200,00

Economia a seguito di aggiudicazione €   41.187,55

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 
1)Di affidare alla Ditta SGARLATA GIOVANNI,  (P.I.00438790883) con sede legale in Ragusa, 
Via Ortigia n.2 – 97100 (RG), l'appalto relativo ai “Lavori di messa in sicurezza impianti di pubblica 
illuminazione di  Ragusa  e  centro storico”  per  l’importo  di  €47.715,63 (al  netto  del  ribasso  del 
41,8723% sull'importo  a  base  d'asta  di  €81.500,51)  più  €  10.497,44  per  IVA,  per  un  totale  di 
€58.213,07;

2)Impegnare la somma di €.60.982,45, al Cap.2807.2 cod. Bil. 10.05-2.05.99.99.999, Bilancio 2017 
(Prenot.112/17) – esigibilità 2017 (che con eventuale atto successivo potrà essere variata)  di cui un 
sub  impegno  di  €58.213,07,  quale  corrispettivo  all'impresa  SGARLATA  GIOVANNI,  IVA 
compresa;

3)Mantenere  la  prenotazione  di  spesa  n.112/17  al  Cap.2807.2  cod.  Bil.  10.05-2.05.99.99.999, 
Bilancio 2017, riducendola da € 72.200 ad € 11.217,55 (esigibilità 2017 ch,e con eventuale atto 
successivo, potrà essere variata);

4)Demandare l'ufficio Ragioneria al pagamento della somma di € 30,00, quale contributo dovuto 
all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, da effettuare entro il termine di scadenza indicato nel 
Bollettino  MAV,  emesso  dalla  AVCP,  che  sarà  allegato  all'atto  di  liquidazione  predisposto  dal 
Responsabile Unico del Procedimento;

Pagina 2/3



5)-Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
6) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.  

Ragusa,  20/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

